Ordine del Giorno del g ’ 2’ &pg

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° ,.3

Deliberazione n° 3 del g 2{/’2)00%’

OGGETTO DELLA PROPOSTA

AVV. ENRICO CLAUDIO SCHIAVONE: PRESA D’ATTO PARERE SU
RICHIESTA DI ASSUNZIONE DI CUSTODE AL PARCHEGGIO DI VIA
CAMPANIA.




ms.p./ﬂ

Azienda per la Mobilita nell’Area di Taranto

N° 09 del Registro

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

n° 09 del 08.02.2008

OGGETTO

AVV. ENRICO CLAUDIO SCHIAVONE: PRESA D’ATTO PARERE
LEGALE SU RICHIESTA DI ASSUNZIONE DI CUSTODE AL
PARCHEGGIO DI VIA CAMPANIA.

L'anno duemilaotto, il giorno 08 (otto) del mese di Febbraio, alle ore
09.30, in Taranto e nella sede della Societa, si € riunito in seduta

ordinaria il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

1) Ing. Giuseppe CASATELLO Presidente
2) Dott. Vito SANTORO Vice Presidente
3) Avv. Giulio PICARO Componente

Svolge le funzioni di Segretario del Consiglio Il Dott. Cosimo Rochira.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida
e aperta la seduta.




IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:

>

Con deliberazione n° 90 del 21/12/2007 si stabili di richiedere parere legale allAvv. Enrico
Claudio SCHIAVONE di Taranto, circa la legittimita della richiesta formulata dalla segreteria
della FISASCAT/CISL di Taranto per I'assunzione dell'ex dipendente del “Comitato di via
Campania/Emilia/Lucania’ adibita all'attivita di custode presso il parcheggio di via Campania.
Parcheggio ora gestito dallAMAT s.p.a.

Rilevato che:

>

In data 04/02/2008 al prot. aziendale n° 2347 & stato acquisito il richiesto parere dell’Avv.
Schiavone nel quale, sostanzialmente, si rappresenta che:

- il contratto di servizio tra AMAT e Comune di Taranto per la gestione dei parcheggi a
sosta tariffata & stato stipulato in data 24/05/2007,

- in data 30/07/2007 con deliberazione n° 14 la Giunta Comunale approvava il
disciplinare tecnico del servizio in parola che prendeva avvio in data 01/08/2007;

- il parcheggio di via Campania veniva attivato in data 03/09/2007,

- gli accordi e gli atti richiamati non facevano cenno alcuno al “Comitato di via
Campania/Emilia/Lucania”;

- il rapporto di lavoro tra la custode, Sig.ra Menzera Daniela Antonia, ed il predetto
Comitato cessava in data 31/12/2006, molto prima dell’affidamento allAMAT della
gestione dei parcheggi a pagamento;

- la suddetta lavoratrice non risulta ricompresa nell'accordo sindacale del 13/07/2007
che stabiliva il passaggio degli ex addetti ai parcheggi alle dipendenze AMAT;

- nulla rileva il disposto dell'art. 2112 del Codice Civile poiché non vi & stato alcun
trasferimento d’azienda e poiché la lavoratrice interessata & stata licenziata in data
anteriore al passaggio di gestione dell'area di parcheggio di via Campania;

- Visti lo Statuto Sociale ed il Codice Civile

a voti unanimi, resi per alzata di mano

1)

2)

MR

DELIBERA

Di prendere atto del parere espresso dall’Avv. Enrico Claudio Schiavone, assunto al prot. az.
n° 2347 del 04/02/2008, relativo alla richiesta di assunzione alle dipendenze AMAT della
Sig.ra  Menzera Daniela Antonia, gia dipendente del “Comitato di via
Campania/Emilia/Lucania”, formulata dalla segreteria FISASCAT/CISL di Taranto (prot.
17732 del 01/10/2007).

Di confermare, quindi, quanto gia rappresentato alla segreteria FISASCAT/CISL di Taranto
con nota prot. 19721/UP del 29/10/2007, in ordine alla mancanza di presupposti idonei a
consentire I'assunzione in parola.

firmato: IL SEGRETARIO firmato: IL PRESIDENTE

Dott. Cosimo Rochira Ing. Giuseppe Casatello



" . '} "”
Soedbr crvreee ¢ lececllr arndicarmmie

@RI

24700 e - wiindl vorgilen 707 @ - 0997957553 pidle, ~ pliw O97IICr 2T
PR, m—ézw o - s, a:rfféaxm Bdore, et

aos, LIRS afjatéﬂ m‘fa«m
Socadraodrarids o9t AR

¥
@2 mwv«é“ Aﬂwﬂd
mmx/ubm dfc{m Sp ett.le
. G il Prot N LZ h1 Amat S.p.a.
A, Rl énmwuaf Del _Lﬁﬂ._zﬂ&a_ 1
ﬂmﬁ, e P PRESEENIE 0 s Sgn WY
ves filghthe - DG DRETIOREGENERALE [ :
s sater gondele DA DIRETIORE AVMNSTRATIVO O Giuseppe Cusatello
AL, TP OIS DT DIRETTORE TECNICO O
s (:Muﬁa. v UE  ESERCIZIO MOVRIENTO ]
N UAG AFFARIGENPR/AMSTR [J
S A UA ACUSTUCONRATI O3
A, A IR 2 praxia A Jeer iR N 8
UC CONTBLTA/BLACD O
o, fldln of vin Ul INFORMATICA O
P N S— Ui; PERSONALE /RETRIBUZON 03
S i UT TECNCO a
:“jé*f“”””/‘?”“"‘ﬁ WPT PRODDTITRAFC0 O3
! doronma deabann W{RG RAGIONERA/ECONOMATO (3
Al rrecasiodls Sermis STQ  STAFF QUALIA 0
0

Oggetto: PARERE SU RICHIESTA ASSUNZIONE

Riscontro la richiesta formulata da codesta Spett.le Societa in relazione alla
problematica in oggetto, significando - in sintesi - quanto segue.

11 passaggio del servizio di gestione dei parcheggi nel Comune di Taranto tra
la Compagnia Tarantina Parcheggl ¢ AMAT € avvenuto in virtl di deliberazioni del
Comune di Taranto con le quali da parte del civico ente si € proceduto prima
allinterruzione dell’appalto in atto e, in seguito, all’assegnazione in house del
relativo servizio ad Amat Spa, partecipata al 100% dallo stesso Comune.

Successivamente con accordo del 13 luglio 2007 I'Amat comunicava alle
Organizzazioni Sindacali V'avvio della propria gestione della sosta tariffata a

partire dal 1 agosto 2007, dopo aver proceduto all’assunzione di tutto il personale




3 ; S 7~
eectbr eremiien el DR 725

RRRRACCTN.

collocato in mobilita dalla Compagnia Tarantina Parcheggi srl, con le modalita
previste dall’art. 8 della legge n. 223/91.

Il suddetto accordo non_faceva alcun riferimento al Comitato di via

Campania/Emilia/Lucania ed ai due lavoratori ivi impiegati in qualita di custodi,

tra cui la sig.ra Menzera Daniela.

Peraltro il rapporto di lavoro tra il Comitato e la sig.ra Menzera Daniela era
cessato precedentemente all’assunzione dell’appalto nella gestione dei parcheggi
da parte dell’Amat e, precisamente, in data 31 dicembre 2006,

Il licenziamento in questione risulta essere stato motivato “dalla
impossibilita oggettiva a gestire il parcheggic in quanto I’Amministrazione
Comunale di Taranto ha preteso la restituzione dell’area al fine di allocarvi gli
operatori_del mercato di via Lucania, interessati da lavori di ristrutturazione

dell’area attualmente occupata”.
La nuova arca di parcheggio veniva attivata in data 03/09/2007,

successivamente al licenziamento della lavoratrice.

Ferme restando le eventuali- determinazioni della Societad in ordine
all’assunzione della lavoratrice per motivi diversi da quelli dedotti nel presente
quesito, allo stato la posizione della lavoratrice non risulta essere ricompresa
nell’accorde sindacale del 13.07.2007, né tantomeno nella fattispecie rileva il
disposto dell’art. 2112 c.c., in quanto:

a. non vi ¢ stato alcun trasferimento d’azienda;

b. anche qualora si volesse ipotizzare un trasferimento d’azienda tra il
Comitato, il Comune e I'’Amat, in ogni caso la lavoratrice non
potrebbe avanzare alcuna pretesa, essendo stata licenziata in data
anteriore al passaggio di gestione dell'area di parcheggio di via
Campania.

A disposizione per ogni ulteriore chiarimento.

e

Distinti saluti.

udio Schiavone)




Ms.;m,

Azienda per la Mobilita nell’Area di Taranto

N° 90 del Registro

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

n° 90 del 21.12.2007

OGGETTO

PARCHEGGIO RECINTATO DI VIA CAMPANIA. RICHIESTA DI
ASSUNZIONE DEL CUSTODE PRECEDENTEMENTE ADDETTO.
DETERMINAZIONI.

L’anno duemilasette, il giorno 21 (ventuno) del mese di Dicembre, alle ore
09.55, in Taranto e nella sede della Societa, si € riunito in seduta ordinaria il

Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

1) Ing. Giuseppe CASATELLO Presidente
2) Dott. Vito SANTORO Vice Presidente a.g.
3) Avv.Giulio PICARO Componente

Svolge le funzioni di Segretario del Consiglio Il Dott. Cosimo Rochira.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida e

aperta la seduta.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Premesso che:

O  Con deliberazioni del Commissario Straordinario del Comune di Taranto, n°® 726/2007 e
n°® 797/2007, e stata affidata allAMAT la gestione esclusiva dei parcheggi pubblici a
pagamento. In forza di tali atti in data 24/05/2007 é stato stipulato apposito contratto di
servizio (rep. 8327) nel quale sono indicate, fra I'altro, le aree destinate a parcheggio;

0  Con deliberazione della Giunta Comunale, n°® 14 del 30/07/2007, veniva approvato il
disciplinare tecnico regolante la gestione delle aree di parcheggio a pagamento e si
integravano le aree assegnate aggiungendovi il lato est di C.so Vittorio Emanuele II in
Talsano (119 posti) e 'area recintata di via Campania ang. Via Emilia (57 posti);

0 In data 01/08/2007 prendeva avvio il servizio di gestione dei parcheggi a pagamento da
parte del’AMAT con esclusione delle due zone aggiuntive anzidette;

O Il parcheggio di via Campania veniva attivato in data 03/09/2007, mentre quello di
Talsano veniva attivato in data 19/11/2007;

O  In esecuzione dell’art. 4 del contratto di servizio sottoscritto con il Comune di Taranto,
FAMAT per la gestione di tutte le aree di parcheggio a pagamento assegnate assumeva
alle proprie dipendenze le 108 unita lavorative in forza alla precedente societa di
gestione dei parcheggi (Compagnia Tarantina Parcheggi), collocate in mobilita ai sensi
della legge n°® 223/1991;

Rilevato che:

0  Con nota del 01/10/2007 (assunta al prot. aziendale n° 17732) la segreteria del sindacato
FISASCAT/CISL di Taranto rappresentava che presso il parcheggio di via Campania
operavano due custodi, assunti dal “Comitato di via Campania/Emilia/Lucania’
assegnatario dall'anno 2001 del parcheggio di via Campania. Per uno dei predetti
operatori nel frattempo licenziati, la Sig.ra Menzera Daniela Antonia, la suddetta
segreteria sindacale ne richiedeva I'assunzione alle dipendenze dellAMAT alla pari di
quanto attuato con i 108 dipendenti della Compagnia Tarantina Parcheggi;

Considerato che:

U La materia richiede approfondimenti normativi e giuridici connessi all’articolata
materia relativa ai cambi di gestione e di affidamento di servizi pubblici e circa le sorti
del personale connesso a tali servizi;

- Visti lo statuto Sociale ed il Codice Civile

a voti unanimi, resi nelle forme di legge

DELIBERA

\
|
|
i
|
i 1) Di richiedere parere legale al’Avv. Enrico Claudio SCHIAVONE di Taranto, circa la
legittimita della richiesta formulata dalla segreteria della FISASCAT/CISL di Taranto
:
|
|



per l'assunzione della ex dipendente del “Comitato di via Campania/Emilia/Lucania”
adibita all’attivita di custode presso il parcheggio di via Campania, ora gestito
dal’AMAT in forza degli atti del Comune di Taranto richiamati in premessa.

2) Manda ai competenti Uffici aziendali per gli adempimenti connessi e conseguenti.

MR

firmato: IL SEGRETARIO firmato: IL PRESIDENTE
Dott. Cosimo Rochira Ing. Giuseppe Casatello



